
Nº 240, quinta-feira, 15 de dezembro de 2016 103ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016121500103

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 53, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

Altera a Tabela II do art. 9º do Anexo XXVIII da Portaria SECEX nº 23, de 14 de julho de 2011, referente ao Acordo de Complementação Econômica nº 41, entre Brasil e Suriname.

O SECRETÁRIO DE COMÉRCIO EXTERIOR DO MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos I e XIX do art.
17 do Anexo I do Decreto nº 8.663, de 3 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º A Tabela II do artigo 9º do Anexo XXVIII da Portaria SECEX no 23, de 14 de julho de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:
"ANEXO XXVIII
COTAS TARIFÁRIAS NO ÂMBITO DA ASSOCIAÇÃO LATINO-AMERICANA DE INTEGRAÇÃO (ALADI)
"Art. 9º.........................................
.....................................................
TABELA II - Acordo de Complementação Econômica n° 41, entre Brasil e Suriname - comércio de arroz

Versão SH NCM NALADI/SH Descrição / Observações sobre o produto Cota Vigência Anual Margem de Preferência Limite máximo inicial por empresa
Intracota Extracota

2002 1006.10.92 1006.10.10 Arroz com casca não parabolizado - não estufado 10.000 t em conjunto para os códigos NA-
LADI 1006.10.92, 1006.20.20 e 1006.30.21

1º/jan a 31/dez 100% - 3.500 t em conjunto para os códigos NA-
LADI 1006.10.92, 1006.20.20 e

1006.30.21
1006.20.20 1006.20.00 Arroz descascado não parabolizado - não estufado Ver código NALADI 1006.10.92 1º/jan a 31/dez 100% - Ver código NALADI 1006.10.92
1006.30.21 1006.30.20 Arroz descascado não parabolizado - não estufado-

polido
Ver código NALADI 1006.10.92 1º/jan a 31/dez 100% - Ver código NALADI 1006.10.92

..........................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRÃO MIGUEL ÁRABE NETO

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO No- 990, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

Dá publicidade aos projetos desportivos, re-
lacionados nos anexos I e II, aprovados nas
reuniões ordinárias realizadas em
09/11/2016 e 06/12/2016, e na reunião ex-
traordinária realizada em 22/11/2016.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO
DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de
2006, instituída pela Portaria nº 232, de 8 de julho de 2016, con-
siderando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos
anexos I e II, aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em
09/11/2016 e 06/12/2016, e na reunião extraordinária realizada em
2 2 / 11 / 2 0 1 6 .

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas es-
feras federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único do
art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto des-
portivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos
expressos, mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo
relacionado no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto
esportivo, para o qual o proponente fica autorizado a captar recurso,
mediante doações e patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ CANDIDO DA SILVA MURICY
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58701.003709/2015-34
Proponente: Associação Amigos do Futuro
Título: Juventude Pró Lago
Registro: 02DF111892012
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.632.819/0001-60
Cidade: Brasília UF: DF
Valor aprovado para captação: R$ 992.889,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2945 DV: 9

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 28847-0
Período de Captação até: 05/10/2017
2 - Processo: 58000.002275/2016-33
Proponente: Associação Transforma Vidas Ações Sociais

Humanitárias
Título: Ultrapassando Obstáculos, vencendo Limites e Trans-

formando Vidas
Registro: 02DF092762011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.648.152/0001-84
Cidade: Sudoeste UF: DF
Valor aprovado para captação: R$ 914.563,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1339 DV: 0

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 27572-7
Período de Captação até: 24/01/2017
3 - Processo: 58000.004938/2016-54
Proponente: Associação Toledana de GRD
Título: Ginástica Rítmica Alto Rendimento Ano III
Registro: 02PR033942008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.341.818/0001-66
Cidade: Toledo UF: PR

Valor aprovado para captação: R$
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5735 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 14317-0
Período de Captação até: 17/10/2017
4 - Processo: 58000.007475/2016-82
Proponente: Clube Esportivo Recreativo Anitense
Título: Plano Anual de Atividades Esportivas VI Núcleos de

Anita Garibaldi, Celso Ramos, Cerro Negro e Pinhal da Serra
Registro: 02SC027902008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.816.783/0001-25
Cidade: Anita Garibaldi UF: SC
Valor aprovado para captação: R$ 452.623,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1446 DV: X

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 21506-6
Período de Captação até: 31/12/2017
5 - Processo: 58000.007149/2016-75
Proponente: Instituto Pangea de Ação Cultural e Esportiva -

I PA C E
Título: Karatê Nova Esperança II
Registro: 02SP52432009
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.761.030/0001-60
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 431.568,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1266 DV: 1

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 62522-1
Período de Captação até: 31/12/2017
ANEXO II
1 - Processo: 58701.009808/2013-68
Proponente: Associação Brasileira Kosmo's de Artes Mar-

ciais
Título: Taekwondo Arte de Criar Campeões 03
Valor aprovado para captação: R$ 1.801.375,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 55619-X
Período de Captação até: 31/12/2017
2 - Processo: 58701.002994/2014-95
Proponente: Associação Desportiva de Futsal Uberlândia
Título: Uberlândia Futsal
Valor aprovado para captação: R$ 584.183,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1501 DV: 6

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 45035-9
Período de Captação até: 31/12/2017
3 - Processo: 58701.002117/2014-14
Proponente: Instituto Olga Kos de Inclusão Cultural
Título: Karate-Do Kids III
Valor aprovado para captação: R$ 1.078.270,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 6888-8
Período de Captação até: 31/12/2017
4 - Processo: 58701.002822/2015-01
Proponente: Instituto Olga Kos de Inclusão Cultural
Título: Taekwondo VII: Inclusão Pelo Esporte
Valor aprovado para captação: R$ 1.474.842,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 7243-5
Período de Captação até: 31/12/2017
5 - Processo: 58701.002839/2015-50
Proponente: Instituto Olga Kos de Inclusão Cultural
Título: Taekwondo Kids V
Valor aprovado para captação: R$ 1.464.842,47
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 7242-7
Período de Captação até: 31/12/2017
6 - Processo: 58701.002632/2015-85
Proponente: Instituto Olga Kos de Inclusão Cultural
Título: Karate VIII: Inclusão Pelo Esporte
Valor aprovado para captação: R$ 1.355.875,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 7268-0
Período de Captação até: 31/12/2017

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO

RESOLUÇÕES DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊN-
CIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no exercício da competência
a que se refere à Portaria nº 100, de 23/05/2013, torna público que a
DIRETORIA COLEGIADA, em sua 640ª Reunião Ordinária, rea-
lizada em 12 de dezembro de 2016, com fundamento no art. 12,
inciso V, da Lei no 9.984, de 17/07/2000, resolveu emitir as outorgas
de direito de uso de recursos hídricos a:

No- 1.544 - Ílio Alves de Sousa, rio Paranã, Município de São João
d'Aliança/Goiás, irrigação.

No- 1.545 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Baixo Guandu -
SAEE, rio Doce, Município de Baixo Guandu/Espírito Santo, es-

gotamento sanitário.

No- 1.546 - Flavio Maia Cardoso, Reservatório da UHE Itaipu (rio
Paraná), Município de Foz do Iguaçu/Paraná, irrigação.

O inteiro teor das Resoluções, bem como as demais in-
formações pertinentes estarão disponíveis no site www.ana.gov.br.

RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA No- 37, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeada pelo Decreto s/n de 02 de junho de 2016,
publicado no Diário Oficial da União de 03 de junho de 2016, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 22 do Anexo I, do Decreto nº
6.099, de 27 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do
Ibama, publicado no Diário oficial do dia subsequente, em cum-
primento ao disposto no art. 2º, inciso III da Lei nº 6.938, de 21 de
agosto de 1981, nos arts. 16, 17 e 21 da Lei nº 5.197, de 3 de janeiro
de 1967 e considerando as recomendações do "Diagnóstico do pro-
cesso de destinação de produtos florestais no âmbito do empreen-
dimento São Manoel", de que trata o Memorando nº
02001.015971/2016-45 COUSF/IBAMA, resolve:

Art. 1º Delegar competência a Superintendente do IBAMA no
Estado do Mato Grosso, com o objetivo de autorizar a emissão de
autorizações de utilização de matéria-prima florestal, no âmbito do
processo de licenciamento ambiental da Usina Hidrelétrica de São Ma-
noel, cuja matéria-prima florestal esteja localizada no Estado do Pará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SUELY MARA VAZ GUIMARÃES DE ARAUJO

Ministério do Esporte
.

Ministério do Meio Ambiente
.

22559957191
Retângulo




